Data
inicio

Data fim

ID da
tarefa

Tarefas

Objetivos

Resultados esperados

Coordenador(es)

Tempo de
trabalho
estimado

Observacdes

Tempo de
trabalho
aplicado

% da
tarefa
realizada

22-9-11

28-9-11

Definig8o das regras da
equipa

Elaboragdo da 12 versdo
do manual de qualidade e
templates da equipa

- Estruturar o funcionamento
da equipa

-Obter um bom
funcionamento da equipa
durante a elaboragdo do
projeto

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhaes (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

30 mins

30 mins

30 mins

1h

100

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhdes (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

1h
1h
1h
1h

100

Concecdo da plataforma
web

- Manter uma boa organizagao
dos documentos relativos ao
projeto e a equipa

- Criar um repositdrio de
ficheiros publico

- Boa organizagdo dos
documentos durante a
elaboracédo do projeto

- Acesso direto por parte
dos alunos de EAUT ao
repostdrio dos ficheiros

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhdes (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

A plataforma Web
ja se encontrava
numa fase mais
avancada, devido a
sua utilizacéo
anterior a outras
UC’s. Apenas foi
necessario fazer
algumas
modificacBes leves

100

27-9-11

27-9-11

Conhecimento do desafio
proposto pelo cliente

- Dar a conhecer a equipa o
desafio

- Conhecimento por parte
da equipa de alguns
requisitos do desafio/cliente

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAL)
-Daniel Magalhées (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

10mins

10mins

100

29-9-11

5-10-11

Elaboragdo do System
Breakdown Structure
(SBS)

-Dividir o sistema do projecto
em partes para melhor
perceber o funcionamento do
sistema

- Sistema dividido em mais
que uma parte

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAL)
-Daniel Magalhées (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

100

Elaboracdo de um Market
Survey

-Recolher as preferéncias de
consumidores

-Market Survey elaborado

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhées (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

100

Pesquisa do estado da arte
do grupo tracdo

- Conhecer os motores que se
utilizam atualmente no grupo
tracdo nos veiculos hibridos

- Obter mais que uma
solucdo de motores elétricos
capazes de satisfazer a
necessidade do cliente

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhdes (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

Pesquisa do estado da arte
do grupo
geragdo-+conversores

- Conhecer os motores e
alternadores mais utilizados
atualmente no grupo gerador
nos veiculos hibridos;

-Conhecer 0s conversores
mais utilizados atualmente nos
veiculos hibridos

- Obter mais que uma
solucdo de motores de
combustdo capazes de
satisfazer a necessidade do
cliente

- Obter mais que uma

solucéo de conversores
capazes de satisfazer a
necessidade do cliente

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhdes (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

Pesquisa do estado da arte
do grupo
ultracondensadores e
baterias

- Conhecer os motores mais
utilizados atualmente no grupo
ultracondensadores e baterias

- Obter mais que uma
solucdo de um sistema BMS
capaz de satisfazer a
necessidade do cliente

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhdes (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

Cada grupo, depois
de elaborar a sua
tarefa, ird consultar

também o estado da
arte dos outros

grupos para depois

obter opinides extra

6-10-11

12-10-11

10

Preparacéo do relatério do
Market Survey (SEAL)

-Recolher as preferéncias do
consumidor

- Obter as preferéncias do
consumidor

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhdes (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

11

Reunido dos varios
estados da arte

-Definir os motores e
conversores a utilizar no
projeto

- Obter varias solucdes
quanto aos elementos de
cada grupo do sistema para
apresentar ao cliente

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAL)
-Daniel Magalhdes (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

Nesta tarefa
pretende-se obter
um consenso geral
do grupo acerca das
escolhas dos
motores,
controladores e
CONVErsores.

6-10-11

13-10-11

12

Elaboragdo de um
questionario para o
cliente

- Elaborar um questionario
para o cliente de modo a dar-
Ihe a conhecer as possiveis
solucbes

-Questionario elaborado

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAL)
-Daniel Magalhaes (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

30mins

30mins

13

Definigdo do controlador
do motor de tracdo

- Definir o controlador do
motor de tragdo

- Escolha definitiva do
controlador para o motor de
tracéo

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhdes (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

14

Definigdo do controlador
do motor de combustéo +
alternador

- Definir o controlador do
motor de combustao

- Escolha definitiva do
controlador para o motor de
combustéo

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhdes (EAUT)

‘
‘

100

100

100

100

100

50

50

50




-Pedro Teixeira ( SEAI)

15

Definig8o do sistema
BMS

- Definir o controlador do
ultracondensador + bateria

- Escolha definitiva do
controlador do
ultracondensador + bateria

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAL)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhdes (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

50

13-10-11

13-10-11

16

Entrega do relatério do
Market Survey (SEAI)

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhaes (EAUT)

-Pedro Teixeira ( SEAI)

100

13-10-11

19-10-11

18

Elaboragdo do relatério
do plano de qualidade do
projeto e de requisitos
preliminares(SEAI)

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhdes (EAUT)

-Pedro Teixeira ( SEAI)

100

14-10-11

14-10-11

17

Reunido com o cliente

- Apresentar ao cliente as
varias solugdes do estado da
arte de cada grupo, tendo em
conta também os resultados do
Market Survey

- Obter a(s) escolha(s) do
cliente acerca das propostas
do grupo

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhées (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

1h

30mins

100

20-10-11

20-10-11

19

Entrega do relatério do
plano de qualidade do
projeto e de requisitos
preliminares(SEAI)

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhdes (EAUT)

-Pedro Teixeira ( SEAI)

100

20

Visita de estudo (SEAI)

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhédes (EAUT
-Pedro Teixeira ( SEAI)

100

20-10-11

3-11-11

21

Elaboragdo do relatério
detalhado dos requisitos
(SEAI)

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhdes (EAUT)

-Pedro Teixeira ( SEAI)

100

4-11-11

4-11-11

22

Entrega do relatorio
detalhado dos requisitos
(SEAI)

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhdes (EAUT)

-Pedro Teixeira ( SEAI)

100

5-11-11

9-11-11

23

Preparacdo para a 1?
Revisdo do projeto de
SEAI

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAL)
-Daniel Magalhdes (EAUT)

-Pedro Teixeira ( SEAI)

100

10-11-11

10-11-11

24

12 Revisdo do projeto de
SEAI

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhdes (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

2h

100

10-11-11

17-11-11

25

Elaboragdo do relatorio de
andlise funcional (SEAI)

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAL)
-Daniel Magalhdes (EAUT)

-Pedro Teixeira ( SEAI)

100

13-11-11

12-12-11

26

Simulacéo do controlador
do motor de tracdo

- Simular o controlador
- Simular o motor de tracéo

- Simular o controlador com o
motor de tragdo

- Obter um bom controlo do
motor de tracdo com o
controlador escolhido

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhdes (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

80

27

Simulag&o dos
conversores

- Simulacéo dos conversores

- Obter um bom controlo do
motor de combustdo +
alternador com o
controlador escolhido

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAL)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhdes (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

80

28

Simulagéo carga e
descarga das baterias e do
ultracondensador

- Simular um modelo de
baterias

- Simular a carga das baterias

- Simular a descarga das
baterias

- Obter um modelo
aproximado de carga e
descarga de baterias

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhdes (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

80




13-11-11

18-11-11

30

Aquisi¢cdo do material

-Adquirir o material a usar na
implementacédo

- Obter o material
necessario para 0s ensaios e
implementacéao

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhaes (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

A data de fim
encontra-se
indefinida devido
ao tempo de
entrega do material

18-11-11

18-11-11

31

Entrega do relatério de
analise funcional (SEAI)

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhdes (EAUT)

-Pedro Teixeira ( SEAI)

100

24-11-11

28-11-11

32

Preparacéo da 22 Reviséo
técnica do projeto (SEAI)

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhdes (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

2h

100

33

Elaboragdo do relatério de
analise de risco (SEAI)

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhées (EAUT)

-Pedro Teixeira ( SEAI)

100

26-11-11

1-12-11

34

Elaboragdo do relatério de
analise econémica do
projeto (SEAI)

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAL)
-Daniel Magalhées (EAUT)

-Pedro Teixeira ( SEAI)

29-11-11

29-11-11

35

Entrega do relatorio de
andlise de risco (SEAI)

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAL)
-Daniel Magalhdes (EAUT)

-Pedro Teixeira ( SEAI)

100

36

22 Revisdo técnica do
projeto (SEAI)

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhdes (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

2h

100

6-12-11

6-12-11

37

Entrega do relatorio de
analise econdémica do
projeto (SEAI)

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhdes (EAUT)

-Pedro Teixeira ( SEAI)

12-12-11

15-12-11

38

Simulag&o do sistema
global

- Simular os trés grupos a
funcionar num todo

- Obter um bom controlo
simulado do sistema num
todo

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAL)
-Daniel Magalhdes (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

2h

2h
2h

2h
2h
2h

12-12-11

12-12-11

39

Apresentacdo de EAUT

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAL)
-Daniel Magalhaes (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

2h

13-12-11

13-12-11

40

Demonstracdo (SEAI)

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhaes (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

2h

14-12-11

11-1-12

41

Elaboragdo do relatério
final

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAL)
-Daniel Magalhaes (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h
2h

42

Elaboragdo dos manuais

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAL)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhdes (EAUT)
-Pedro Teixeira ( SEAI)

12-1-12

12-1-12

43

Entrega do relatdrio final
(SEAI)

-André Xavier ( SEAI)

-Daniel Silva ( SEAI)

-Nuno Santos ( SEAI)

-Helena Vargas ( SEAI)
-Manuel Freire ( SEAI)

-Pedro Gongalinho ( SEAI)
-Ruben Costa (EAUT+SEAI)
-Marc Fernandes (EAUT+SEAI)
-Daniel Magalhdes (EAUT)




| -Pedro Teixeira ( SEAI)




